³² „Comitia Enyedini celebrata sunt 8 maii ad que et P. Rectorem claudiopolitanum cum P. Emanuele et P. Stephanum Aratorem evocaveram. Nobilitas excitata a superintendente suo ariano contendit a Principe aliquoties ut de religione iam tunc ante omnia ageretur. Quod cum obtinere non posset, id urgebat, ut saitem in proximis comitiis sine ulteriore dilatione religionis negotium transigaretur, idest, ut Societas e regno pelleretur. Itaque futura comitia futura sunt generalia, si nihil impedimenti acciderit et in illis iam Princeps rerum potietur. Ac tum quidem modis omnibus conabuntur adversarii Principem expugnare. Verum ist tam iustas et tam honestas pro se causas habet ut facile se tueri possit si modo constans voluerit. Quod quidem ipse saepe pollicetur. Aduvandus est tamen piorum precibus.” MAH III.138-139.

³³ „Peroravit Demetrius arrianorum episcopus valde seditiose in nos, neque aliud egit quam ut ostenderet nos idololatrias ex Cap. 6 Ezechiel, neque aliud, neque id alio medio probavit. O theologica tandem dantur libelli supplices: Primo a calvinistis qui inter caetera P. Stephanum Aratorem accusarunt de concionibus quas in eos evomuerat (vere omnes dicunt, eius insuetum

Societati zelum parum prodesse nostrae causae). Ab arrianis qui inter caetera non petiverunt disputationem, sed solum disputationum fecerunt mentionem ea lege ut si velimus, illi sint parati disputare, his tamen legibus: 1. Ut non fiat more academico. Nam illum nullus pene illorum scit praeter Demetrium. Idque eorum disputationes prius habitae ostendunt, ubi nihil fere forma syllogistica conficitur, sed tantum dicitur: ita dixit Blandrata, Demetrius, etc. 2. Ut lingua etiam ungarica aut latine sed per interpretem ungaricum. 3. Ne utatur auctoritate sanctorum patrum." MAH III. 250.

³⁴ „Sed nulla concessa Privatum tamen colloquium habuit Emanuel cum Demetrio, arrianorum antesignano coram Principe et Gubernatore... Idem Demetrius primus in comitiis contra nos peroravit rogans regnicolas ut primum omnium negocium religionis tractaretur, quo faelicus caetera temporalia succederent, et aliquid certi de eiectione iesuuitarum statueretur. Responsum est nomine Principis, non esse nunc tempus de ea re tractandi. Secunda et tertia die idem magnis clamoribus urserunt dicentes, se nolle respondere Principi ad suos articulos nisi prius ipse regni postulatis assentiretur et assignaret certum diem quo generalia comitia celebrantur, in quibus primum de pelendis e regno iesuivitis ageretur. Missus est Cancellarius a Principe qui diceret, modo nihil de religione statui posse. Primo quod nondum rex Stephanus sepultus esset, qui simul etiam erat princeps Transylvaniae et ante eius sepulturam nihil posse in religione innovari. Secundo quod multorum conscientiae in religione iesuuitarum conquievissent et illas non esset aequum turbare. Tertio quod multi ex magnificis abessent et illis iniuria fieret si ipsi absentibus aliquid de religione statueretur. Generalia autem comitia ita sunt promissa si aliquid impendimentum non occurrerit, famis, pestis, belli, etc." Szántó István: Historia Collegiorum MAH III. 138-139.

³⁵ „Iam instant comitiae in quibus procul dubio Societas et religio catholica ab adversariis oppugnabitur. Totis viribus Demetrius arianorum superintendens pro contione publica populum concitat contra nos. Eius tamen conatibus quantum possumus, imus obviam." MAH III. 228:

³⁶ „Die 20 decembris caepta sunt generalia comitia in oppido saxonico Megges... Eo die habitae sunt in templo conciones a superintendente calvinistarum et arianorum (ad quas invitati sunt a nobilitate plerique omnes senatores consilii Principis), quorum illi contionem solitam cecinit, idololatriam esse omnino tollendam et imagines Christi et sanctorum mera esse idola, papistas praeterea panem pro Deo adorare. Hic vero contra Pontificem plenis buccis invectus dixit, illum vocari a suis terrestrem Deum et divinis honoribus adorari et in iure canonico scriptum esse Papam posse una hora mille animas ex inferno liberare." MAH III. 296.

³⁷ „Demetrius antistes arrianorum dixit, iesuivitas Papam pro terrestri Deo adorare, ob id illos eiciendos esse tanquam idololatrias, 2. Eos affirmasse Papam una hora mille animas posse ex inferno liberare, 3. Quod colonos gravissimis laboribus et exactionibus cexarent, 4. Quod multas villas et amplissimos redditibus haberent in regno, 5. Quod magistri eorum discipulos docuerint posse eos occidere parentes suos propter religionem, 6. Quod Arator vehementer exagigaret ministros ipsorum contionibus et disputationibus, 7. Quod iesuivitas in omni-

bus provinciis authores seditionis essent, 8. Quod suasu illorum occidisset rex Philippus filium suum quod ad haereticos defecisset, 9. Verendum esse ne per illos Inquisitio Hispanica in regnum introducat, 10. Illos exploratores esse Pontificis, cuncta illi perscibendo quae in regno contingunt, 11. Quod idola ab ipsis magno labore explosa iterum reducerint." MAH III. 316-317.

³⁸ „Di·piu lessero publicamente fundatione di seminario claudiopolitano; et quelle parole dicono: »Erit propugnaculum fidei catholicae« explomico che il Papa fazeva fortezza in Claudiopoli." MAH III. 407-408.

³⁹ „Post gevelsem ministrum Demetrius arrianae factionis propugnator assurrexit. Accusavit in primis Pontificem se facere et velle haberi Deum terrenum et a nobis ita etiam praedicari; deinde doceri a nobis a Pontifice posse uno momento sexcentas animas ex inferno liberari; idque etiam in catholicorum libris exstare contendit; tertio gloriari Pontificem se omnem potestatem in quoscunque reges habere; demum, ita a nobis eius potestatem extolli ut dicamus Pontificem supra, praeter et contra omnia iura humana et divina posse dispensare." MAH III. 471.

⁴⁰ „Reliqui passim in regno obiciebant a Societate ita pueros institui ut hostes saevissimi contra suos parentes haereticos e medio tollere; imo si id faciant, magnas indulgentias a Pontifice consecutores." MAH III. 472.

⁴¹ A kolozsvári iskolák körül ekkor kialakult szellemi (és kevésbé szellemi) vitákra lásd: Pirnát Antal: Arisztotelianusok és antitrinitáriusok, Helikon 1971. 363-392.

⁴² „Sunt et a claudiopolitanis nonnulla capita contra nos proposita, sed nullius momenti etiam si vera fuissent. Aiebant in primis se invitis Societati collegio et locum pro seminario fuisse a Rege concessum. Deinde a nobis summa superstitione funus mortuorum in meridie facibus accensis celebrari, quarum, inquit, tantus est fumus ut homines excaecentur. Tertio a nostris studiosis custodes portae male fuisse mulctatos. Demum in vigilia Dominicae Palmarum in contentum civium arborum ramos per civitatem in templum nostrum a studiosis afferi..." MAH III. 473.

⁴³ „Quod quidem ut novum et inauditum, ita admirabile omnibus visum est, illius potentiam tanto pere a nobis extolli. Atque ita esse, ex catholicorum scriptis dixit se posse demonstrare; ac si hoc parum est, inquit, in mortuos potentiam exerce, in vivos etiam se omnem potestatem habere gloriatur, et se dominum dominantium, regumque regem esse turpissime mentitur, immo et profitetur contra, praeter et supra omnia iura humana et divina posse dispensare." MAH III. 282.

⁴⁴ „Obiectiones arrianorum claudiopolitanorum eadem die. His adiecerunt claudiopolitani arriani novas et ipsi aliquot rationes: 1. Quod pro scholis suis eades civium occupassent; 2. Terram illorum pro sepultura catholicorum ademissent; 3. Quod peregrina vina in civitatem invexissent contra ipsorum privilegia; 4. Quod corpora defunctorum suorum cum luminaribus et cruce per mediam civitatem defferent ad sepulchrum in ipsorum ignominiam; quod mitterent suos studiosos ad contiones suorum ministrorum ut eorum dicta et facte observarent." MAH III. 317. Valamint ugyenez csaknem szó szerint megismételte: MAH III. 350-351. Szántó Arator István az ötödik rágalomra meg is felel

rögtön: Érthetetlen, hogy az áriánusok miért félnek attól, hogy mások is hallgatják prédikációjukat, ha náluk az igazság. Amikor egyébként ő négy éven keresztül prédikált Kolozsváron - mondja -, mondja feltűnt neki, hogy prédikációin az unitárius diákok jegyzetelnek. Erre válaszul küldött ő is diákokat Demetrius prédikációira. Ők kezdték tehát ezt a dolgot. „Deinde cum Arator Claudiopoli quator annis concionaretur, primi trinitarii miserunt studios reprehendit, nec eos e templo eiecit. Sed hinc accepta occasione misit et ipse suos studiosos qui audirent contionem Demetrii, antistitis arrianorum, quid contra suam contionem et catholicam Ecclesiam debaccharetur, ut falsa criminia sibi vel catholicis imposita posset diluere. Indignum enim et iniustum fuisset si illis licuisset quicquid libuisset in catholicos effutire, et istis non fuisset concessum respondere, nec se ab obiectis calumniis purgare.” MAH III. 352.

⁴⁵ „Nos Christianos principes inflammare ad bella et persecutiones fidelium et inducere inquisitionem hispanicam. Se igitur mature prospicere velle ne tala quid accidat in Transylvania. Exaggerabant et illud ex oratione P. Tucci in funere Gregorii 13 quod scilicet sui praedecessores per bella non potuere, id Gregorius perseminaria (inter quae numerabatur et claudiopolitanum) perfecit ut regnum suum toto terrarum orbe dilaret.” MAH III. 300.

⁴⁶ „Sed nostris abeuntibus, statim et Demetrius et cives claudiopolitani assurexerunt. Ac primo Demetrius: Itane, ait, Pontificis imperium hic augeri in regno permittitis? Nec advertitis sicut contra austriacos viennense seminarium, contra lituanos vilnense, ita contra Transylvaniam claudiopolitanum erectum fuisse; ex quo studiosi ita prodeunt armati ut et nobis minentur et satelites portae custodes invadant. Ad extremum si hi, inquit, in regno relinquentur, paulo post Transylvania actum erit. Nam ut ante aliquot annos magnum hinc thesaurum romani pontifices adportabant, si catholicorum fides increbuerit, verendum ne bona ecclesiastica reputabant quae iam inter nobiles divisa magno omnium detrimento et iniuria restituentur.” MAH III. 283.

⁴⁷ „Sed nihil mordacius quam quaedam verba quae a quodam nostrorum Romae coram Gregorio XIII dicta fuerunt. Nam et de scripto recitavit et ungarice Demetrius interpretatus contra nos nobilitatem, satis accensam novis facibus inflammavit. Patris verba talia erant ut ut videretur innuere, ideo hic esse aedificatum seminarium a Pontifice ut tanquam omnibus haereticis opponeretur.” MAH III. 284.

⁴⁸ A jezsuiták 1588-as kiűzéséről: Erdélyi országgyűlési emlékek III. 1576-1596. in: Magyar történelmi emlékek Bp., 1977. 238-240. A jezsuiták jelentése az országgyűlés folyamáról: uo. 248-257.

⁴⁹ „Quinta die iulii hora septima Claudiopoli concinabatur Demetrius quidam Hunniadinus arrianorum et samosa tenerum totius regni pseudoepiscopus. Exponebat is ex capt. 8 Amos famem et sitim spiritualem Verbi Dei maximam futuram nostra aetate. Cum autem populo explicare voluisset, quodnam eset verum genuimque Dei Verbum, hemiplexia totius lateris sinistri ex tempore corripitur, tantoque phlegmate os occupatur atque pumis, ut volens ne unum quidem verbum amplius formare potuerit. Quare ab arrianis auditoribus e suggestu domum deducitur, ubi motus persistens postridie moritur miser. Is est qui plurimum in eicienda Societate laboravit; qui Christo plus quam

antiqui arriani detrahebat; qui hic regno plurimum intulit nocumenti propter magnum doctriane nomen de illo sine iusta causa conceptum a plebicula. Omnes sibi persuadent nunc futuram magnam religionis mutationem Claudiopoli, cum nullus ministrorum inveniatur qui illius doctrinae per omnia consentiat. Forte fient aut calvinistae aut puri arriani. Utinam tandem ad aspiciendum lumen catholicae religionis perveniant." MAH III. 818.